- 5 ^{mv}Contra Eccius.^{mv}
- Quamvis^{mw} non possum^{mx} non fateri parvitatem doctrine mee quam clarissimus Doctor aspernatur^{my} tamen cum bona venia ut eruditor evadam replico^{mz} contra solutiones datas^{mz} Nam quod Augustinum inducit gratiam facere operari liberum arbitrium per hoc fatetur propositum.¹⁵⁸ Eo ipso enim quod gratia facit operari liberum arbitrium^{na} gratie operatio^{na} non est frustratoria. quare et liberum arbitrium aliquid operabitur^{nb}.
- Nec^{nc} Ambrosii¹⁵⁹ sententia¹⁵⁹ satis suo suffragatur instituto esto liberum arbitrium actionem recipiat a gratia. Illatio tamen est nulla liberum arbitrium ob id non agere cum non modo liberum arbitrium sed et alie creature actionem recipiant a deo. ut verissimum sit illud prima causa non agente nulla causand posterior agit. ignis calefaciendi facultatem recipit a creatore. sed adhuc calefacit.
- 20 Quod^{nf} vero ornatissimus dominus^{ng} doctor dicit me obtusis luminibus Augustinum inspexisse optarem ego ut tam acute videret quemadmodum ego.¹⁶⁰ At locum non citatum Doctor pro se assumit: citatum^{nh} pro se^{nh} relinquens. Agitⁿⁱ enim Augustinus in libro per me citato li. 3. Hypognosticon^{nj} contra Pelagianos litera. m.^{nk} Recte namque arbitror comparari liberum arbitrium iumento^{nl} unde et dictum est velut iumentum factus sum apud te. Gratiam vero sessori.¹⁶¹ Quod symbolum^{nm} Augustinus non concisis verbis sed profusissime prosequitur usque post literam .q.¹⁶² Hoc propterea ostendoⁿⁿ ne vel eruditissimus^{no} doctorⁿⁿ

Pro tertio^{ne}

mv–mv) Contra Eckius. A₅; Eckius a₁ mw) Quamvis A₁ mx) hsl. korrigiert in possim A_{5Lp} my) aspernavit a₁ mz–mz) sua dicta a₁; über der Zeile binzugefügt a₃ na–na) gratia operans facere a₁; gestrichen operatio und hsl. am Rand binzugefügt factio A_{5Lp} nb) operatur a₁ nc) Pro secundo Nec a₁; Pro 2° am Rand binzugefügt A_{5Lp}; Ad 2m a₂ AuRd–Gl nd) fehlt a₁ ne) Pro tertio A₅ nf) Pro tertio quod a₁; Ad 3m a₂ AuRd–Gl ng) fehlt a₁ nh–nh) fehlt a₁; gestrichen A_{5Lp} ni) ait a₁; hsl. korrigiert in Ait A_{5Lp} nj) Hypognosticon' A₅ nk) hsl. korrigiert in n A_{5Lp}; Augustinus li. 3 jponosticum litera m a₃ AuRd–Gl nl) liberum arbitrium iumento comparatur gratiam sessori a₂ AuRd–Gl nm) symbolum A_{1–4} nn–nn) ne velleret dominus doctor a₁; korrigiert in vel dominus doctor und eruditissimum am Rand binzugefügt a₃ no) vom Editor verbessert für eruditissimus A_{1–5} — Im Anschluss an hsl. Korrektur in A_{5Lp}

158 S. o. S. 336, Z. 10–13.

159 Vgl. S. 336 Anm. 144.

160 S. o. S. 336, Z. 19f.

161 Vgl. S. 332 Anm. 123 = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. B5^v.

162 Ps. Aug. hypomn. 3,13,30 (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 148f.; PL 45, 1636f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. B6^v.

aut^{np} quispiam alius convicietur^{nq} me solum scholasticos legisse
et me scholasticum esse alios vero theologos.

Quod^{nr} ad Cyprianum^{ns} respondit amicus noster. a Cypriano^{nt} Pro quarto
sepissime scriptum^{nm} Christum omnia bona opera in nobis opera-
5 ri¹⁶³ hanc patior angustiam quam alias sepe ut plus mihi instantias
opponat quam obiecta diluat. Nam quid alibi senserit Cyprianus
non contravenio^{nv} sed eius mentem pro lib'eri' arb'itrii' facultate
in allegato loco¹⁶⁴ sanam esse contendo.

Congratulatur^{nw} spectatiss'imus' dominus^{nx} d'octor' quod in Pro quinto
10 suam descenderim sententiam et lib'ero' ar'bitrio' spetialem actio-
nem ad bonum non dederim^{ny} salva semper humanitate sua trun-
catim nostra adducit^{nz} Id enim ingenue fassus^{oa} sum libe'rum' ar-
bi'trium' non habere spetialem actionem^{ob} quam gratia non faciat.
sed gratia et li'berum' ar'bitrium' simul individuum opus bonum
15 perficiunt iuxta Bern'hardi' aucto'ritatem' per me inductam¹⁶⁵

[A6^r] Ad quam^{oc} clarissi'mus' d'ominus' respondere conatus Pro Sexto
est longam verborum seriem ex Bern'hardo' nobis relegens^{od,166}
At quia sequentia^{oc} plus ei opponenti proderunt quam responden-
ti percipio discere adhuc si libe'rum' arbi'trium' habet se mere
20 passive ad opus bonum quoniam.^{of} Bern'hardus' affirmat^{og} gra-
tiam et libe'rum' arbi'trium' mixtim et simul perficere illud.¹⁶⁷ Et
illud quoque scire cupio^{oh} quod Bern'hardus' variat inter opus in-
ceptum et perficiendum(,) si libe'rum' arbi'trium' habet^{oi} se pure
passive eodem modo se habebit^{oj} recipiendo ad inceptionem sicut
25 in^{oj} recipiendo^{ok} ad perfectionem.^{ok}

Simili^{ol} expeditione clarissi'mus' d'ominus'^{om} d'octor' et ami- Pro Septimo
cus verba^{on} Bern'hardi' circumducit de. b'eato' Paulo¹⁶⁸ Cupio
scire quicquid alibi Bern'hardus' dicat si Paulum^{oo} reputavit so-
cium cooperantem^{op} gratie per consensum. et^{oq} quid aliud sit il-
30 le^{or} consensus nisi lib'eri' arbi'trii' operatio¹⁶⁹ Et quod hoc sit

np) ac a₁ nq) conficietur a₁ nr) Ad 4tum a₂ AuRd-Gl ns) Ciprianum A₅ nt) Cipriano A₅ nu) folgt
reliquit a₁ nv) contrafert a₁; gestrichen und am Rand binzugefügt controverto A₅Lp nw) Pro quinto
Congratulatur a₁; 5tum a₂ AuRd-Gl nx) fehlt a₁ ny) appono non dederō a₁ nz) adduxit a₁ oa) passus
a₁ ob) operationem a₁ oc) pro 6to a₃ InRd-Gl; Ad 6tum a₂ AuRd-Gl od) relegendo a₁ oe) folgt illa
a₁ of) quomodo a₁ og) affirmat a₁ oh) cuio a₁ oi) habeat a₁ oj-oj) recipiendo actionem sicut a₁;
gestrichen ad inceptione und hsl. am Rand binzugefügt ab inceptione A₅Lp ok-ok) gestrichen und hsl. am
Rand binzugefügt in perfectione A₅Lp ol) Septimo Simili a₁; 7m a₂ AuRd-Gl om) fehlt a₁ on) folgt
beati a₁ oo) parum a₁ op) cooperantis a₁; hsl. korrigiert in cooperantis A₅Lp oq) fehlt a₁; gestrichen
A₅Lp or) iste a₁

163 Vgl. S. 337 Anm. 149.

164 Vgl. S. 333 Anm. 124.

165 Vgl. S. 334 Anm. 139f.

166 Vgl. S. 337 Anm. 153, S. 338 Anm. 154 und S. 338 Anm. 157.

167 Vgl. S. 337 Anm. 153.

168 Vgl. 1. Kor 15,10.

169 Bern. Gra. 13,44 (SBO 3, 197,27–198,4).

certiss'imum' adduco August'ini' verba^{os} que fucari^{ot} nullo pacto poterunt^{ou} ex tractatu quarto super epistola Iohannis. ubi sanctus pater tractans verba sacre illius^{ow} anime¹⁷⁰ Omnis qui habet spem hanc in ipso castificat seipsum sicut et ipse castus est. videte quem-
 5 admodum non abstulit lib'erum' arbi'trium' ut diceret castificet se ipsum quis^{ow} te iustificat^{ow} nisi deus(?) sed deus te nolentem non iustificat.^{ox} ergo quod adiungis voluntatem deo iustificas^{oy} te ipsum. castificas te non de te sed de illo qui venit^{oz} ut habitet in te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate ideo et tibi aliquid tributum
 10 est. ideo autem tributum est ut dicas sicut in^{pa} Psal: 26. Adiutor meus esto^{pb} ne derelinquas me. si dicis adiutor meus esto^{pc} aliquid agis. nam si nihil agis quomodo ille agit^{pd}.¹⁷¹ hec. August'inus' quibus verbis liquidiss'ime' activitatem nobis tributam testatur. et eo ipso quod nos deus adiuvat comprobare nititur nos aliquid
 15 agere. et profecto nisi Aug'ustinus' libe'rum' arbi'trium' legem et facultatem per sapientem expressam¹⁷² ubique in suis libris defendere voluisset. mitiss'imus' pater non ita vehementi ira adversus Iulianum li: 4. ca. 8. excanduisset ut illum^{pe} diceret mentiri^{pc} quod libe'ri' arbi'trii' facultatem abstulisse August'inum' retulit.^{pf,173}

20 ^{pe}Responsio Carolostadii.^{pe}

Ad primum^{ph} secundum et tertium et sextum argumentum dico quod gratia utique dat actionem libe'ro' arbi'trio' neque hoc est negatum per me. sed solum hoc quod^{pi} libe'rum' arbi'trium'^{pi} habeat spetialem et naturalem activitatem in bonis operibus. per
 25 hoc respondeo ad longam orationem quam^{pj} dominus.^{pk} d'octor' ex tractatu quarto August'ini' in epistola Iohan'nis' assumpti.¹⁷⁴

os) Augustinus in 4 trac'tatu' super epistolam Iohannis *a*₂ *AuRd-Gl* ot) fucare *a*₁ ou) potero *a*₁ ov) ipsius *A*₁₋₅ ow-ow) nos castificat *a*₁ ox) castificat *a*₁ oy) castificans *a*₁ oz) voluit *A*₁₋₅; *gestrichen* voluit *und am Rand binzugefügt* venit *A*_{5Lp} pa) *fehlt* *A*₁₋₅; *am Rand binzugefügt* *A*_{5Lp} pb) es *A*₁₋₅; *bsl. korrigiert* *A*_{5Lp} pc) es *A*₁₋₅; *bsl. korrigiert* *A*_{5Lp} pd) addit *a*₁ pe-pe) mentiri diceret *a*₁; Augustinus adversus Iulianum li(.) 4 *a*₃ *AuRd-Gl* pf) *fehlt* *a*₁; *binzugefügt* *a*₃; *bsl. korrigiert* in retulisset *A*_{5Lp} pg-pg) Responsio Carolostadii *A*₅; Responsio Carostadii. *A*₁₋₃; Carolostadius *a*₁; *korrigiert* in Carlstadius *a*₃ ph) gratia dat li'bero' ar'bitrio' actionem *a*₂ *AuRd-Gl* pi-pi) gratia *a*₁; *gestrichen* gratia *und am Rand binzugefügt* liberum arbitrium *a*₃ pj) quem *A*₁₋₅ pk) *fehlt* *a*₁

170 Zu 1. Joh 3,3, siehe Aug. ep. Io. tr. 4,7; vgl. folgende Anm.

171 Aug. ep. Io. tr. 4,7: »Videte: Et omnis qui habet spem hanc in ipso, castificat semetipsum, sicut et ipse castus est. Videte quemadmodum non abstulit liberum arbitrium, ut diceret, castificat semetipsum. Quis nos castificat nisi Deus? Sed Deus te nolentem non castificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, castificas teipsum. Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut inhabitet te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, ideo et tibi aliquid tributum est. Ideo autem tibi tributum est, ut dicas sicut in Psalmo, Adiutor meus esto, ne derelinquas me [Ps 26(27),9]. Si dicis, Adiutor meus esto, aliquid agis: nam si nihil agis, quomodo ille adiuvat?« (PL 35, 2009).

172 Vgl. die am Anfang der Disputation angeführte Stelle aus Sir 15, 14–19.

173 Aug. c. Iul. 4,8,47 (PL 44, 762).

174 Vgl. vorherige Anm. 173.

fateor enim quod dominus deus est adiutor libe'ri' arbi'trii' Hoc est ministrat libe'ro' arbi'trio' vires et actiones.

Ad^{pl} tertium.^{pm} Quod libe'rum' arbi'trium' comparatur iumentum non est ad propositum et intentionem Egre'gii' d'omini' d'oc'toris'⟨.⟩ est enim libe'rum' arbi'trium' iumentum ut dometur ad opus homini necessarium ut autem restauretur recte gratia dicitur iumentum. quemadmodum initia et exordia nostre contentionis habuerunt.^{pn,175}

Ad quartum^{po} de Cypriano dico quod opponentis est sua dicta firmare et expendere ut intelligantur Dictum autem Cypri'ani' ambiguum est neque unquam concludet quod lib'orum' arbi'trium' habeat quandam spetialem activitatem et naturalem ut supra.¹⁷⁶

Ad Bern'hardum^{pp} d'ominus' d'oc'tor' petit ut intelligat quomodo bonus et iustificatus sit socius operantis gratie.¹⁷⁷ ^{pq}responsum est satis quod^{pr} propter consensum quem ipsa gratia inspirat arbitrio^{pr}.

^{ps}Contra Eccius.^{ps}

Cum amicus noster clariss'imus' d'ominus' d'oc'tor' tandem in meam pertractatus sententiam ingenue^{pr} fatetur numquam^{pu} se negasse activitatem. libe'ri' arbi'trii' a gratia sibi communicatam^{pv}. attamen plura sunt eius scripta et alie^{pw} plereque circumstantie quod^{px} suspicabar clariss'imum' d'ominum' ^{py}docto'rem' arbitrari libe'rum' arbi'trium' nullam habere boni operis activitatem. primo propter conclusionem suam .14. qua dicit. dominus Iohannes non videns quomodo bonum opus fit totum a deo ^{pz}et cetera.^{pz,178}

Deinde quod mea conclusio septima^{qa} clare hoc proponit ista scilicet errat ^{qb}qui lib'orum' arb'itrium' etc.^{qb,179}

Tertio quod.^{qc} R'everendus' pater.^{qd} d'ominus' Martinus Lu-

pl) Sed ad a_1 pm) liberum arbitrium iumento comparatur a_2 AuRd-Gl pn) habent a_1 ; hsl. korrigiert in habent A_{5Lp} po) Ad ciprianum a_2 AuRd-Gl pp) Ad Bernhardum a_2 AuRd-Gl pq-pq) satis responsum est quod a_1 pr) libero arbitrio a_1 ps-ps) Contra Eckius. A_5 ; Eckius a_1 ; Doc(⟨.) Eckius a_2 AuRd-Gl pt) folgt tamen a_1 ; tamen hsl. am Rand hinzugefügt A_{5Lp} pu) nunquam A_{1-4} pv) vom Editor verbessert für communicata A_{1-5} , a_1 — im Anschluss an hsl. Korrektur in A_{5Lp} pw) alia a_1 px) quibus A_{1-5} ; gestrichen quibus und hsl. am Rand hinzugefügt quod A_{5Lp} py) fehlt a_1 pz-pz) et dei opus adhuc scripturam per velamen moysi legit et accipit a_1 ; gestrichen und hsl. hinzugefügt et dei opus adhuc scripturam per velamen moysi legit et accipit A_{5Lp} qa) folgt in ordine a_1 qb-qb) qui liberum arbitrium hominis negat dominum actuum hominis ex eo quia ipsum habet se active ad malum ad Bonum vere tantum passive a_1 qc) de libero arbitrio a_2 ObRd-Gl; 3° a_2 AuRd-Gl qd) folgt et amicus noster a_1

175 Vgl. S. 336 Anm. 147.

176 Vgl. S. 333 Anm. 124 und S. 337 Anm. 149.

177 S. o. S. 340, Z. 27–29.

178 Siehe KGK 117, S. 173, Z. 1f.

179 Eck, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A3^v: »Errat qui liberum arbitrium hominis negat dominum actuum hominis/ ex eo quia ipsum habet se active ad malum. ad bonum vero tamen passive. sicut non est errore qui fidem quolibet crimine corrumpi contra scholasticam existimat nec sine maximo errore, qui nulla contritionis habita ratione/ in sola fide quem absolvi procaciter praedicat.«

ther conclu'sione' 7.^{9c} mihi contradicens ait neque quid fides neque quid contritio etc.^{9f,180} Et idem R'everendus' p'ater' in quadam disputatione impressa conclu'sione'^{9b} 13.^{9h} ait lib'erum' arbitrium' post peccatum res est de solo titulo Et .14. lib'erum' arbitrium' post peccatum potest⁹ⁱ in bonum^{9j} potentia subiectiva in malum vere active.^{9j,181}

Quarto^{9k} quod clariss'imus' d'ominus'^{9l} d'octor' sepe scriptum reliquit in defensione sua lib'erum' arbitrium' et voluntatem pati et non agere ad opus bonum. sicut patet: b. 4. facie .2.¹⁸² et. c. 2. fa. 1.¹⁸³ et f. 1. fac. 2.¹⁸⁴ et g. 4.¹⁸⁵ et in multis aliis locis quibus clariss'imus' d'octor' dicit voluntatem solum recipere [A6^v] et non agere. tamen si lib'ero' arbitrio' dat activitatem sibi a gratia communicatam^{9m}. sum contentus quod si ab initio disputationis nostre hoc idem dedisset gratiam scilicet et lib'erum' arbitrium' simul et mixtim operari. has⁹ⁿ nostras argumentationes omissemus^{9o}.

Et^{9p} quod dicit. b'eatus'^{9q} August'inus' li. 3. hypo'gnosticon'^{9r} ferme^{9s} recte et acutis luminibus allegatum non facere^{9t} ad propositum. forte non meminit cla'rissimus' d'octor' ut hominum labilis^{9u} est memoria¹⁸⁶ quod^{9v} Aug'ustinum' induxi.¹⁸⁷ proposi-

9c) conclusio 7 doc'tori' Mar'tini' a₂ AuRd-Gl 9f) neque quid liberum arbitrium sit ostendit se nosse qui liberum arbitrium actuum seu bonorum seu malorum esse balbutit a₁ 9g) conlu'sione' A₁₋₄ 9h) folgt tredecima über der Zeile binzugefügt a₃ 9i) fehlt A₁₋₅ 9j-9j) fehlt A₁₋₅ 9k) 4to (...) a₂ AuRd-Gl 9l) fehlt a₁ 9m) communicata a₁ 9n) fehlt a₁ 9o) omissemus a₁ 9p) Pro secundo Et a₁; Pro 2^o am Rand binzugefügt A_{5Lp} 9q) fehlt a₁ 9r) Augustinus li(,) 3 Iponosticom a₃ AuRd-Gl 9s) per me a₁ 9t) facit a₁ 9u) gratia est causa principalis operis meritorii liberum arbitrium minus principal(e) a₂ ObRd-Gl 9v) ad quod propositum a₁; gestrichen und hsl. am Rand binzugefügt ad quod propositum A_{5Lp}

180 Luther, *Disputatio et excusatio* (1519a), fol. A3^v: »7. Neque quid fides, neque quid contritio, neque quid liberum arbitrium sit, ostendit se nosse, Qui lib'erum' arbitrium' actuum sive bonorum, sive malorum dominum esse balbutit, aut non sola fide verbi quem iustificari, aut fidem non tolli quolibet crimine somniat.« (WA 2, 161, 13–16).

181 Hier bezieht sich Eck auf Luthers 13. und 14. These der Heidelberger Disputation, vgl. S. 323 Anm. 55.

182 KGK I.2, Nr. 90, S. 927 Z. 1–10.

183 KGK I.2, Nr. 90, S. 932 Z. 2–15.

184 KGK I.2, Nr. 90, S. 965 Z. 4–28.

185 KGK I.2, Nr. 90, S. 986 Z. 10–19 und S. 987 Z. 22–25 und S. 988 Z. 8–20.

186 In seinem Bericht an Georg Hauer und Franz Burckhart vom 1. Juli 1519 beschreibt Eck Karlstads Zustand während der Leipziger Disputation wie folgt: »Pomeridie hora 2a cepta disputatio. Opponebam Carolestadio de libero arbitrio. Hui vellem, quam frigidissime assumpsit, mallem, ex alio audiretur; caret memoria: fatetur memoria me superiorem ingenue, cum frigide nostra solvisset. Ego ex ordine punctatim recensui omnes eius solutiones melius quam ipse exposuisset cum omnium admiratione. Ex continenti replicavi, nil poterat assumere, sed magnam habebat catervam assidentium, et iam ex uno, iam ex alio libro legebat, cum maximo sui contemptu. Unde primum nostris animus factus est, et me deducere catervatim studebant.« (Eck, *Briefwechsel*, Nr. 87). Johann Ulrich Schulherr erklärte den unpässlichen Zustand Karlstads durch seinen Unfall am Tag davor (siehe SEIDEMANN, Leipziger Disputation, 40f.), als er in Leipzig ankam; vgl. Schulherr, *Epistola* (1519), fol. B4^r: »Eo qui superioribus diebus ambas in pollicibus venas aperuisset e quibus maior memorie pars una cum sanguine effluerit / quique suis amicis plane non videatur consultum

tum meum erat ostendere gratiam et libe'rum' arbi'trium' esse unam causam totalem operis meritorii. sed gratiam principalem. lib'erum'^{qw} arb'itrium' minus principalem Huic meo dicto alludit procul dubio omnium sententia symbolum illud^{qx} August'ini'^{qy} qui^{qz} gratiam sessori velut^{ra} principali. equo libe'rum' arb'itrium'^{rb} velut minus principali^{rc} assimilat.¹⁸⁸

rdResponsio Carolostadii.rd

Ad primum cum^{re} dominus Doctor per conclusionem meam .14. infert quod liberum arbi'trium' nullam activitatem habeat¹⁸⁹ describo sententiae suae quantum ad activitatem naturalem. sed quantum ad activitatem quam gratia confert dico quod libe'rum' arbi'trium' habet^{rf} activitatem(.). Sed fortasse dominus doctor non vult me intelligere neque Bernhar'dum' qui dicit Quod totum singula opere individuo peragunt^{rg,190} Qui ideo activitatem vel actum^{rh} lib'ero' arb'itrio' attribuit^{ri} quod gratia dei in illo operatur. ita et ego tribuo activitatem libe'ro' arb'itrio' nam^{rj} liberum arbi'trium' agit quia agitur sicut^{rk} cursus non est currentis.

^{rl}De aliis contentus est et non contendere de vocabulis iumentis sessoris voluit(.).^{rl}

^{rm}Dies Mercurii feriatas transigebatur propter festum Petri et Pauli¹⁹¹, die Jovis post meridiem hora 2¹⁹² rursus ceptum est disputari, cum antemeridiane hore relicte essent solemnitati octave corporis Christi. D'ominus' doctor Carolstadius opponentis vices nactus orsus est.^{rm}

25 Carolostadius^{rn}

^{rq}In nomine. p'atris' et f'iliis' et s'piritus' s'ancti' amen.
Non possum satis mirari egregium. d'ominum' doct'orem' ar-

^{ro}Hec Karolosta'dius'^{rp} e scheda pronunciavit sed verba interrupbantur^{ro,193}

qw) folgt vero a₁ qx) fehlt a₁ qy) gratia sessori liberum arbitrium equo a₂ AuRd-Gl qz) quod a₁ ra) sicut a₁ rb) liberum arbitrium equo a₁ rc) principale a₁ rd-rd) Responsio Carolostadii A₅; Carolostadius a₁ re) quoniam a₁ rf) habeat a₁ rg) pergunt a₁ rh) actionem a₁; actionem alia am Rand binzugefügt A_{5Lp} ri) tribuit a₁ rj) fehlt a₁ rk) et ita currit quod a₁ rl-rl) fehlt a₁; Additio binzugefügt A_{5Lp} InRd-Gl rm-rm) binzugefügt A_{5Lp} UnRd-Gl; fehlt a₁, A₁₋₅ rn) fehlt A₁₋₅ ro-ro) binzugefügt a₃ AuRd-Gl rp) Carolostadius a₃ rq-rq) gestrichen a₂

hoc pacto se contendere«.

187 Eck hatte in der Tat schon Ps. Aug. hypomn. 3 eingeführt; vgl. S. 319 Anm. 26 und S. 332 Anm. 123.

188 S. o. S. 332, Z. 21–23.

189 Vgl. S. 342 Anm. 178.

190 Vgl. S. 337 Anm. 153.

191 29. Juni 1519.

192 30. Juni 1519, um 14.00 Uhr.